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1. INTRODUCCIÓ 

 

1.1. Objectius i metodologia 

 

L’enquesta política és un instrument que vol mesurar les percepcions de la població 

sobre diversos aspectes relacionats amb l’actualitat política del Principat. Tot i que en 

alguns Observatoris s’han demanat qüestions polítiques, aquest treball vol ser una eina 

que específicament tracti sobre aquest tema. 

 

En aquesta enquesta a més de les qüestions que s’inclouen habitualment en les diferents 

enquestes polítiques (interès dels ciutadans per la política, valoració de la situació actual 

i dels líders polítics, participació electoral, intenció de vot, etc.), també s’han demanat 

una sèrie de preguntes sobre la Constitució, sobre alguns drets dels ciutadans, la relació 

d’Andorra amb la Unió Europea, la valoració de les institucions i sobre les accions del 

Govern. 

 

El treball de camp s’ha dut a terme entre el dia 28 de març i el 14 d’abril de 2014, 

mitjançant una enquesta telefònica . 

 

L’univers és tota la població d’Andorra a partir de 18 anys que viu en una llar amb 

telèfon fix i d’altra banda, de totes les persones que tenen telèfon mòbil.  

 

 

La mostra està formada per 807 persones (406 de nacionalitat andorrana i 401 d’altres 

nacionalitats) escollides de manera aleatòria entre la població que té telèfon fix, 

seleccionant els números de telèfon mitjançant un procediment aleatori a partir d’un 

llistat anònim amb tots els números de telèfon facilitat per Andorra Telecom. També 

s’han seleccionat números de telèfon mòbil de manera aleatòria, de tot el ventall de 

telèfons mòbils existents. 

 

Tot i que l’enquesta està adreçada al conjunt de la població, s’han sobrerepresentat les 

persones de nacionalitat andorrana per poder obtenir una mostra representativa de les 

persones amb dret a vot a Andorra. La mostra de població andorrana s’ha escollit de 

manera aleatòria i proporcional al pes que tenen en cada parròquia segons les dades del 

cens electoral de l’any 2012. 

 

Per a la mostra de la població andorrana (406 persones) el marge d’error, en el supòsit 

d’una selecció aleatòria simple, és del +/- 4,92%, amb un nivell de confiança del 95,5% 

i sota la hipòtesis de màxima indeterminació (P=Q=50). 

 

Per a la mostra de la població no andorrana (401 persones), el marge d’error és del +/- 

4,97%, amb un nivell de confiança del 95,5% i sota la hipòtesis de màxima 

indeterminació (P=Q=50). 
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1.2 Variables sociodemogràfiques 

 

ANDORRANS 

 
  Freqüències Percentatges 

Total 406 100 

SEXE   

Home 188 46,3 

Dona 218 53,7 

EDAT   

18 a 24 anys 55 13,5 

25 a 39 anys 74 18,2 

40 a 54 anys 128 31,5 

55 anys o més 144 35,5 

No contesta 5 1,2 

PARROQUIA   

Canillo 16 3,9 

Encamp 56 13,8 

Ordino 25 6,2 

La Massana 46 11,3 

Andorra la Vella 124 30,5 

Sant Jullià de Lòria 60 14,8 

Escaldes-Engordany 79 19,5 

ESTUDIS   

Sense estudis 2 0,5 

Estudis primaris no acabats 21 5,2 

Ensenyament primari o secundari bàsic  110 27,1 

Ensenyament secundari superior 157 38,7 

Universitaris 116 28,6 

OCUPACIO   

Assalariat/ada del sector públic (Administració pública) 109 26,8 

Assalariat/ada del sector privat 117 28,8 

Treballador/a per compte propi 37 9,1 

Estudiant 32 7,9 

Tasques de la llar (mestressa de casa) 16 3,9 

Jubilat/ada 76 18,7 

Aturat/ada 10 2,5 

Pensionista, invalidesa 3 0,7 

Baixa 1 0,2 

No contesta 5 1,2 



 
 

 

7 

 

NO ANDORRANS 

 
  Freqüències Percentatges 

Total 401 100 

SEXE     

Home 188 46,9 

Dona 213 53,1 

EDAT   

18 a 24 anys 9 2,2 

25 a 39 anys 83 20,7 

40 a 54 anys 146 36,4 

55 anys o més 163 40,6 

PARROQUIA   

Canillo 16 4,0 

Encamp 46 11,5 

Ordino 26 6,5 

La Massana 55 13,7 

Andorra la Vella 129 32,2 

Sant Julià de Lòria 47 11,7 

Escaldes-Engordany 82 20,4 

ESTUDIS   

Sense estudis 5 1,2 

Estudis primaris no acabats 60 15,0 

Ensenyament primari o secundari bàsic  147 36,7 

Ensenyament secundari superior  112 27,9 

Universitaris 77 19,2 

OCUPACIO   

Assalariat/ada del sector públic (Administració pública) 54 13,5 

Assalariat/ada del sector privat 202 50,4 

Treballador/a per compte propi 23 5,7 

Estudiant 3 0,7 

Tasques de la llar  9 2,2 

Jubilat/ada 86 21,4 

Aturat/ada 17 4,2 

Pensionista, invalidesa 6 1,5 

Baixa 1 0,2 
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2. RESULTATS POBLACIÓ ANDORRANA 

 

1. Em podria dir si a vostè la política li interessa molt, bastant, poc o gens? 

 

 

2014 
  Freqüències Percentatges 

Total 406 100 

Molt 30 7,4 

Bastant 149 36,7 

Poc 134 33,0 

Gens 92 22,7 

Ns/nc 1 0,2 

 

 

 
 

Un 44% dels enquestats de nacionalitat andorrana diuen que s’interessen molt o bastant 

per la política, mentre que gairebé un 56 % s’interessen poc o gens.  

 

 

2013 
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RESULTATS POBLACIÓ ANDORRANA 

 
2. Com qualificaria la situació política general d’Andorra actualment? 

 

2014 

 
  Freqüències Percentatges 

Total 406 100 

Molt bona 1 0,2 

Bona 48 11,8 

Regular 211 52,0 

Dolenta 86 21,2 

Molt dolenta 46 11,3 

Ns/nc 14 3,4 

 

 

 
La meitat dels enquestats andorrans (un 52%) qualifiquen la situació política general 

d’Andorra actualment com a regular, mentre que un 32,5% la consideren dolenta o molt 

dolenta, i un 12% la qualifiquen de bona o molt bona.  

 

 

2013 
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RESULTATS POBLACIÓ ANDORRANA 

 
3.  És vostè membre de les següents organitzacions?  

 

 
Percentatges Sí, membre inactiu Sí, membre actiu No 

Associació esportiva 3,4 10,8 85,7 

Associació cultural 1,0 6,4 92,6 

Art, música o organització educativa 0,7 3,7 95,6 

Sindicat 2,2 1,2 96,6 

Partit polític 1,7 2,0 96,3 

Organització mediambiental 2,0 1,0 97,0 

Associació de professionals 1,0 3,0 96,0 

Organització humanitària o caritativa 4,7 6,4 88,9 

Altres. Quines? 0,5 1,5 98,0 

 

 

Un 14% dels enquestats de nacionalitat andorrana són membres (actius o inactius) d’una 

associació esportiva (un 11% actius i un 3% inactius), i un 11% d’una organització 

humanitària o caritativa (un 6% són membres actius i un 5% inactius). Un 7% pertanyen 

a una associació cultural (agrupant tant els que són membres actius com inactius), un 

4% a una organització d’art, música o educativa, un altre 4% són membres d’una 

associació de professionals, i també prop d’un 4% d’un partit polític, mentre que un 3% 

són membres d’un sindicat, i un altre 3% d’una organització mediambiental. També un 

2% són membres d’altres organitzacions. 

 

3.1 Associació esportiva 

 
  Freqüències Percentatges 

Total 406 100 

Sí, membre inactiu 14 3,4 

Sí, membre actiu 44 10,8 

No 348 85,7 

 

3.2 Associació cultural 

 
  Freqüències Percentatges 

Total 406 100 

Sí, membre inactiu 4 1,0 

Sí, membre actiu 26 6,4 

No 376 92,6 

 

3.3 Art, música o organització educativa 
  Freqüències Percentatges 

Total 406 100 

Sí, membre inactiu 3 0,7 

Sí, membre actiu 15 3,7 

No 388 95,6 
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RESULTATS POBLACIÓ ANDORRANA 

 
3.4 Sindicat 

 
  Freqüències Percentatges 

Total 406 100 

Sí, membre inactiu 9 2,2 

Sí, membre actiu 5 1,2 

No 392 96,6 

 

3.5. Partit polític 

 
  Freqüències Percentatges 

Total 406 100 

Sí, membre inactiu 7 1,7 

Sí, membre actiu 8 2,0 

No 390 96,1 

No contesta 1 0,2 

 

3.6 Organització mediambiental 

 
  Freqüències Percentatges 

Total 406 100 

Sí, membre inactiu 8 2,0 

Sí, membre actiu 4 1,0 

No 393 96,8 

No contesta 1 0,2 

 

3.7 Associació de professionals 
 

  Freqüències Percentatges 

Total 406 100 

Sí, membre inactiu 4 1,0 

Sí, membre actiu 12 3,0 

No 389 95,8 

No contesta 1 0,2 

 

3.8 Organització humanitària o caritativa 

 
  Freqüències Percentatges 

Total 406 100 

Sí, membre inactiu 19 4,7 

Sí, membre actiu 26 6,4 

No 361 88,9 

No contesta 0 0,0 
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RESULTATS POBLACIÓ ANDORRANA 

 
3.9 Altes 

 
 Freqüències Percentatges 

Total 406 100 

Sí, membre inactiu 2 0,5 

Sí, membre actiu 6 1,5 

No 398 98,0 

 

 

Quines? 

 
 Freqüències Percentatges 

Total 8 100 

Jubilats 2 25,0 

Associació ciències 1 12,5 

Joventut per activitats aire lliure 1 12,5 

Automòbil Club d'Andorra 1 12,5 

Fundació Crèdit Andorra 1 12,5 

Amida 1 12,5 

Barça 1 12,5 
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RESULTATS POBLACIÓ ANDORRANA 

 
 

4. Està vostè molt, bastant, poc o gens satisfet/a amb el funcionament de la 

democràcia a Andorra? 

 

2014 
  Freqüències Percentatges 

Total 406 100 

Molt satisfet/a 13 3,2 

Bastant satisfet/a 167 41,1 

Poc satisfet/a 148 36,5 

Gens satisfet/a 64 15,8 

No ho sap 14 3,4 

 
 

En relació amb la satisfacció amb el funcionament de la democràcia a Andorra, un 52% 

dels enquestats de nacionalitat andorrana diuen que estan poc o gens satisfets, per un 

44% que estan molt o bastant satisfets.  

 

2013 
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RESULTATS POBLACIÓ ANDORRANA 

 
 

5. Quin grau de confiança té vostè en les següents institucions fonamentals per al 

funcionament de la democràcia a Andorra?  

 

Escala entre 0 (cap confiança) i 10 (molta confiança) 

 

 

2014 

Total Casos Mitjana Desviació 

Coprínceps 395 4,601 2,761 

Consell General 400 5,644 2,264 

Govern 402 5,067 2,474 

Comuns 403 5,416 2,431 

Administració de Justícia  382 5,202 2,44 

Tribunal constitucional 365 5,651 2,243 

Partits polítics  395 3,861 2,385 

 

 

La institució en què els enquestats andorrans tenen més confiança és el Tribunal 

Constitucional (amb una puntuació mitjana de 5,65) i el Consell General (5,64), seguida 

dels comuns (5,41), l’Administració de Justícia (5,2), el Govern (5,06), els Coprínceps 

(4,6) i els partits polítics (3,86). 

 

 

 

2013 

Total Casos Mitjana Desviació 

Coprínceps 363 4,581 2,627 

Consell General 369 6,154 2,024 

Govern 384 5,755 2,179 

Comuns 380 5,853 2,145 

Administració de Justícia  334 5,572 2,330 

Tribunal constitucional 293 5,939 2,237 

Partits polítics  357 4,275 2,317 
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RESULTATS POBLACIÓ ANDORRANA 

 
 

6. En conjunt, posi nota, si us plau, al grau de confiança que li mereixen els polítics 

andorrans en una escala del 0 al 10, on 0 és cap confiança i 10 és molta confiança.  

 

2014 
  Freqüències Percentatges 

Total 406 100 

Casos vàlids 383 94,3 

No contesta 23 5,7 

      

Mitjana 4,231   

Desviació 2,314   

 

En conjunt i en una escala entre 0 i 10, els enquestats de nacionalitat andorrana puntuen 

la confiança respecte els polítics andorrans amb un 4,2 de mitjana, 

 

 

2013 
 Freqüències Percentatges 

Total 407 100 

Casos vàlids 350 85,9 

No contesta 57 14,0 

      

Mitjana 4,921   

Desviació 2,211   
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RESULTATS POBLACIÓ ANDORRANA 

 
 

7. En general, en una escala del 0 (molt dolenta) al 10 (molt bona), com qualificaria 

la gestió que ha fet el Govern des de les darreres eleccions d’abril 2011? 

 

 
  Freqüències Percentatges 

Total 406 100 

Casos vàlids 373 91,9 

No contesta 33 8,1 

      

Mitjana 4,638   

Desviació 2,209   

 
 Freqüències Percentatges 

Total 33 100 

No sap que dir 23 69,7 

No vol contestar 10 30,3 

 

 

La gestió del Govern des de les eleccions del 2011 es valora amb una puntuació mitjana 

de 4,6 entre els enquestats andorrans. 

 

 

2013 

 
 
 

Freqüències Percentatges 

Total 407 100 

Casos vàlids 353 86,7 

No contesta 54 13,3 

      

Mitjana 5,130   

Desviació 2,101   
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RESULTATS POBLACIÓ ANDORRANA 

 
 

8. I en general, com qualificaria l’actuació política de l’oposició al Consell en una 

escala del 0 (molt dolenta) al 10 (molt bona) des de les darreres eleccions d’abril 

del 2011?  

 

 

Oposició Partit Socialdemòcrata 

 
  Freqüències Percentatges 

Total 406 100 

Casos vàlids 361 88,9 

No contesta 45 11,1 

      

Mitjana 4,456   

Desviació 2,184   

 
  Freqüències Percentatges 

Total 45 100 

No sap que dir 32 71,1 

No vol contestar 13 28,9 

 

 

Pel que fa a l’actuació política de l’oposició al Consell per part del Partit 

Socialdemòcrata es valora amb una puntuació mitjana de 4,4. 

 
 
 

Valoració partit socialdemòcrata. 2013 

 
 Freqüències Percentatges 

Total 407 100 

Casos vàlids 326 80,1 

No contesta 81 19,9 

      

Mitjana 4,238   

Desviació 2,205   
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RESULTATS POBLACIÓ ANDORRANA 

 
 

Oposició Socialdemocràcia i Progrés 

 
  Freqüències Percentatges 

Total 406 100 

Casos vàlids 348 85,7 

No contesta 58 14,3 

      

Mitjana 4,286   

Desviació 2,173   

 
 
 

  Freqüències Percentatges 

Total 58 100 

No sap que dir 43 74,1 

No vol contestar 15 25,9 

 

L’actuació política de l’oposició al Consell per part del Partit Socialdemocràcia i 

Progrés es valora amb una puntuació mitjana de 4,3. 

 

 



 
 

 

19 

 

RESULTATS POBLACIÓ ANDORRANA 

 
 

9. A continuació li citaré els noms dels líders polítics dels partits representats al 

Consell General d’Andorra, i li agrairia que indiqui per cadascun d’ells si sap qui 

és i quina valoració fa de la seva actuació política, puntuant-los entre 0 (el valora 

molt malament) i 10 (el valora molt bé).  

 

CONEIXEMENT  

 

2014 

 

 

 
 

 

2013 
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RESULTATS POBLACIÓ ANDORRANA 

 
 

 

Valoració (mitjana) 

 

2014 

 

 
 

2013 
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RESULTATS POBLACIÓ ANDORRANA 

 
 

 

9.1. Jaume Bartumeu 

 

Sap qui és 

 

 
  Freqüències Percentatges 

Total 406 100 

Sí 397 97,8 

No 8 2,0 

No contesta 1 0,2 

 

 

Valoració 
 

  Freqüències Percentatges 

Total 397 100 

Casos vàlids 370 93,2 

No contesta 27 6,8 

      

Mitjana 5,470   

Desviació 2,318  

 

 

El 97,8% dels enquestats andorrans saben qui és Jaume Bartumeu, i en una escala entre 

0 (el valora molt malament) i 10 (el valora molt bé) obté una puntuació mitjana de 5,47. 

 

En l’enquesta de l’any 2013 un 99,5% dels enquestats andorrans el coneixien i la 

valoració mitjana era d’un 5,35. 
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9.2. Pere López 

 

Sap qui és 

 
  Freqüències Percentatges 

Total 406 100 

Sí 297 73,2 

No 108 26,6 

No contesta 1 0,2 

 

 

Valoració 

 
  Freqüències Percentatges 

Total 297 100 

Casos vàlids 265 89,2 

No contesta 32 10,8 

      

Mitjana 4,883   

Desviació 1,990   

 

 

Un 73% dels enquestats andorrans saben qui és Pere López, mentre que un 27% diuen 

que no el coneixen.  

 

Entre les persones que saben qui és Pere Lopez la valoració mitjana és de 4,9  

 

En l’enquesta de l’any 2013 un 73% dels enquestats andorrans coneixien Pere López, i 

la valoració mitjana era de 4,69.  
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9.3. Antoni Martí 

 

 

Sap qui és 

 
  Freqüències Percentatges 

Total 406 100 

Sí 395 97,3 

No 10 2,5 

No contesta 1 0,2 

 

 

Valoració 

 
  Freqüències Percentatges 

Total 395 100 

Casos vàlids 373 94,4 

No contesta 22 5,6 

      

Mitjana 5,311   

Desviació 2,466   

 

 

Un 97% dels enquestats de nacionalitat andorrana saben qui és Antoni Martí i la 

valoració mitjana que li atorguen en una escala entre 0 (el valora molt malament) i 10 

(el valora molt bé) és de 5,3. 

 

 

En l’enquesta de l’any 2013 un 99% dels enquestats andorrans coneixien Antoni Martí, 

i la valoració mitjana era de 6,06.  
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10. Quan es parla de política normalment s’utilitzen les expressions esquerra i 

dreta. Vostè com es defineix: d’extrema esquerra, esquerra, centre esquerra, 

centre, centre dreta, dreta o extrema dreta? 

 

2014 

 
  Freqüències Percentatges 

Total 406 100 

Extrema esquerra 6 1,5 

Esquerra 70 17,2 

Centre esquerra 59 14,5 

Centre 98 24,1 

Centre dreta 34 8,4 

Dreta 29 7,1 

Extrema dreta 2 0,5 

Ns/nc 108 26,6 

 

 

En relació a la posició ideològica dels enquestats andorrans, un 24% es consideren de 

centre, un 17% d’esquerra i un 14,5% de centre esquerra, un 8% de centre dreta i un 7% 

de dreta, mentre que 1,5% afirma que és d’extrema esquerra i  un 0,5% d’extrema dreta.  

Un 27  % no ha respost  la pregunta. 

 

2013 

 
 Freqüències Percentatges 

Total 407 100 

Extrema esquerra 2 0,5 

Esquerra 70 17,2 

Centre esquerra 60 14,7 

Centre 84 20,6 

Centre dreta 26 6,4 

Dreta 24 5,9 

Extrema dreta 0 0,0 

Ns/nc 141 34,6 
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11. Dels següents factors, quin és el més important per vostè a l’hora de decidir el 

seu vot en les eleccions generals? I en les parroquials? 

  

Eleccions generals 

 
  Freqüències Percentatges 

Total 406 100 

El partit 27 6,7 

Els candidats 107 26,4 

El programa electoral 171 42,1 

La ideologia 85 20,9 

Altres 1 0,2 

No contesta 15 3,7 

 

Altres  

 

Total 1 100 

Sindicats 1 100,0 

 

Per al 42% dels enquestats andorrans el més important a l’hora de decidir el seu vot en 

les eleccions generals és el programa electoral, i per a un 26% els candidats, mentre que 

un 21% consideren més important la ideologia. En menor proporció diuen que el més 

important és el partit (7%). 

 

Eleccions parroquials  

 
  Freqüències Percentatges 

Total 406 100 

El partit 26 6,4 

Els candidats 134 33,0 

El programa electoral 169 41,6 

La ideologia 59 14,5 

Altres. Quins? 1 0,2 

No contesta 17 4,2 

 

Altres  

 
  Freqüències Percentatges 

Total 1 100 

Sindicats 1 100,0 

 

Pel que fa a les eleccions parroquials, a l’hora de decidir el seu vot els enquestats de 

nacionalitat andorrana també consideren més important el programa electoral (42%), i 

en segon lloc els candidats (33%), mentre que un 14,5% diuen que és més important la 

ideologia i un 6% el partit. 
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12. Em podria dir per quin partit sent més simpatia o quin considera més proper a 

les seves idees? 

Espontània (NO LLEGIR). NOMÉS UNA RESPOSTA 

 

2014  
  Freqüències Percentatges 

Total 406 100 

Demòcrates per Andorra (DA) 72 17,7 

Partit Socialdemòcrata (PS) 72 17,7 

Socialdemocràcia i Progrés (SDP) 16 3,9 

Verds d'Andorra 8 2,0 

Partit Liberal 4 1,0 

Andorra pel Canvi (Apc) 2 0,5 

AD800 1 0,2 

Altres 4 1,0 

Cap 124 30,5 

No ho sap 49 12,1 

No vol contestar 54 13,3 

 

Un 18% dels enquestats andorrans diuen que el partit pel qual senten més simpatia o 

consideren més proper a les seves idees és Demòcrates per Andorra, seguit d’un altre  

18% que simpatitzen amb el Partit Socialdemòcrata, un 4% se senten més popers a 

Socialdemocràcia i Progrés, un 2% als Verds d’Andorra, un 1 % amb el  Partit Liberal  i 

un 0,5% amb Andorra pel Canvi, mentre que un 30,5% manifesten que no se senten 

propers a cap partit. Un 13% no han volgut contestar la pregunta i un 12% no ho sap. 

 

 

2013 
 Freqüències Percentatges 

Total 407 100 

Demòcrates per Andorra (DA) 74 18,2 

Partit Socialdemòcrata (PS) 55 13,5 

Partit Liberal 17 4,2 

Verds d'Andorra 9 2,2 

Socialdemocràcia i Progrés 4 1,0 

Andorra pel Canvi (Apc) 2 0,5 

Altres 2 0,5 

Cap 164 40,3 

NS 80 19,7 
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Partit pel qual sent més simpatia o considera més proper segons posició en l’escala 

ideològica 

 
 Total                

% Verticals   
Extrema 
esquerra 

Esquerra 
Centre 
esquerra 

Centre 
Centre 
dreta 

Dreta 
Extrema 
dreta 

Ns/nc 

Total 406 6 70 59 98 34 29 2 107 

Demòcrates per Andorra (DA) 17,7 0,0 7,1 8,5 26,5 41,2 37,9 50,0 9,3 

Partit Socialdemòcrata (PS) 17,7 16,7 44,3 30,5 10,2 11,8 10,3 0,0 4,7 

Socialdemocràcia i Progrés (SDP) 3,9 16,7 7,1 5,1 2,0 2,9 6,9 0,0 1,9 

Verds d'Andorra 2,0 0,0 5,7 1,7 1,0 0,0 0,0 0,0 1,9 

Partit Liberal 1,0 0,0 0,0 0,0 2,0 0,0 3,4 0,0 0,9 

Andorra pel Canvi (Apc) 0,5 0,0 0,0 0,0 2,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

AD800 0,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,9 

Altres 1,0 16,7 1,4 0,0 0,0 2,9 0,0 0,0 0,9 

Cap 30,5 50,0 18,6 27,1 31,6 20,6 13,8 50,0 44,9 

No ho sap 12,1 0,0 10,0 10,2 14,3 11,8 13,8 0,0 13,1 

No vol contestar 13,3 0,0 5,7 16,9 10,2 8,8 13,8 0,0 21,5 

 

13. I si ara se celebressin eleccions generals quin partit o coalició creu vostè que 

guanyaria? 

 
  Freqüències Percentatges 

Total 406 100 

Demòcrates per Andorra (DA) 157 38,7 

Partit Socialdemòcrata (PS) 27 6,7 

Socialdemocràcia i Progrés (SDP) 4 1,0 

Andorra pel Canvi (ApC) 1 0,2 

Partit Liberal 3 0,7 

Cap 12 3,0 

No ho sap 181 44,6 

No vol contestar 21 5,2 

 

Gairebé un 39% dels enquestats andorrans creuen que si ara se celebressin eleccions 

generals guanyaria DA, un 7% creuen que guanyaria el PS i un 1% SDP,  però un 45% 

diuen que no ho saben. Entre els que han dit quin partit creuen que guanyaria, la majoria 

pensen que no guanyaria per majoria absoluta. 

 

14. (si ha dit quin partit creu que guanyaria) Pensa que aquest partit guanyarà per 

majori absoluta?  

 
% Horitzontals   Sí No No contesta 

Total 192 22,9 72,4 4,7 

Demòcrates per Andorra (DA) 157 27,4 68,2 4,5 

Partit Socialdemòcrata (PS) 27 3,7 88,9 7,4 

Socialdemocràcia i Progrés (SDP) 4 0,0 100,0 0,0 

Andorra pel Canvi (ApC) 1 0,0 100,0 0,0 

Partit Liberal 3 0,0 100,0 0,0 
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15. A quina parròquia viu? 

 
  Freqüències Percentatges 

Total 406 100 

Canillo 16 3,9 

Encamp 56 13,8 

Ordino 25 6,2 

La Massana 46 11,3 

Andorra la Vella 124 30,5 

Sant Jullià de Lòria 60 14,8 

Escaldes-Engordany 79 19,5 

 

16. A quina parròquia està inscrit al cens electoral?  

 
  Freqüències Percentatges 

Total 406 100 

Canillo 15 3,7 

Encamp 56 13,8 

Ordino 26 6,4 

La Massana 43 10,6 

Andorra la Vella 121 29,8 

Sant Julià de Lòria 61 15,0 

Escaldes-Engordany 84 20,7 

 

 

17. Va votar en les darreres eleccions generals d’Andorra (abril 2011)? 

 

2014 
  Freqüències Percentatges 

Total 406 100 

Sí 315 77,6 

No 90 22,2 

No contesta 1 0,2 

 

Un 78% dels enquestats andorrans diuen que van votar en les darreres eleccions 

generals d’Andorra, mentre que un 22% diuen que no van votar. 

 

 

2013 
 Freqüències Percentatges 

Total 407 100 

Sí 336 82,6 

No 70 17,2 

No contesta 1 0,2 
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La participació registrada en les eleccions generals d’abril 2011 va ser del 74,12%.

1
 En 

general, en les enquestes postelectorals s’observa que la proporció de persones que 

diuen que van anar a votar sempre és més alta que la participació real. Aquesta 

diferència és similar a la que s’observa en les enquestes postelectorals d’Espanya,
2
 i es 

pot atribuir, en part, a la tendència a donar respostes que es consideren més acceptables 

socialment (algunes persones que no van votar poden tendir a dir que sí que ho van fer), 

i en altres casos perquè no es recorda, a més dels biaixos que es poden produir pel 

desajustament entre el cens i l’univers de l’enquesta, o pel fet que els abstencionistes 

electorals també s’abstenen més de contestar enquestes.  

 

(Als que van votar. N=315)  

18. A quin partit va votar?  

Espontània. NOMÉS UNA RESPOSTA 

 
  Freqüències Percentatges 

Total 315 100 

Demòcrates per Andorra (DA) 91 28,9 

Partit Socialdemòcrata (PS) 45 14,3 

Verds d'Andorra 2 0,6 

Andorra pel Canvi (ApC) 1 0,3 

Altres (independents, grups parroquials) 6 1,9 

En blanc 18 5,7 

No ho recorda 23 7,3 

No ho vol dir 129 41,0 

 

Al demanar el record de vot en la llista nacional entre les persones que van anar a votar 

a les darreres eleccions generals, un 29% diuen que van votar a DA, un 14% als PS, 

gairebé el 2% a altres partits, el 0,6% als Verds i un 0,3% a ApC.  D’altra banda, un 6% 

diuen que van votar en blanc, un 7% diuen que no ho recorden i un 41% no contesten. 

 

                                                 
1
 http://www.eleccions.ad/EG_2011/index.htm 

2
 S’estima que la diferència “estructural” entre els resultats de les enquestes i les dades reals de 

participació és de 10 punts. A Catalunya la diferència és de fins a 20 punts.  

Jesús Sanz i Moral. “L’abstenció és la moda (Reflexions en veu alta sobre el comportament electoral)”. 

UPEC, 11 de juliol de 2007.  

www.upec.cat/mm/file/L'abstencio%20es%20la%20moda_jesus%20sanz.doc 



 
 

 

30 

 

RESULTATS POBLACIÓ ANDORRANA 

 
 

 

Record de vot segons la posició ideològica 

 
 Total               

% Verticals   
Extrema 
esquerra 

Esquerra 
Centre 
esquerra 

Centre 
Centre 
dreta 

Dreta 
Extrema 
dreta 

Ns/nc 

Total 315 3 55 48 80 30 20 2 76 

Demòcrates per Andorra (DA) 28,9 0,0 16,4 22,9 42,5 50,0 60,0 50,0 11,8 

Partit Socialdemòcrata (PS) 14,3 0,0 36,4 22,9 10,0 3,3 10,0 0,0 3,9 

Verds d'Andorra 0,6 0,0 1,8 0,0 1,3 0,0 0,0 0,0 0,0 

Andorra pel Canvi (ApC) 0,3 0,0 0,0 0,0 1,3 0,0 0,0 0,0 0,0 

Altres (independents, grups 

parroquials)  
1,9 33,3 0,0 0,0 3,8 0,0 5,0 0,0 1,3 

En blanc 5,7 33,3 9,1 4,2 1,3 0,0 5,0 0,0 10,5 

No ho recorda 7,3 0,0 5,5 6,3 5,0 6,7 5,0 0,0 13,2 

No ho vol dir 41,0 33,3 30,9 43,8 35,0 40,0 15,0 50,0 59,2 

 

 

 
DADES PARTICIPACIÓ ELECCIONS GENERALS 2011 
 

Electors:  21852 
Participació:  74,12% 
Vots escrutats:  16197 
Vots vàlids:  15510 
Vots blancs:  523 

Vots nuls:  164 
 
RESULTATS ELECTORALS CIRCUMSCRIPCIÓ NACIONAL 
 

 Vots vàlids Percentatge 
Demòcrates per Andorra 8.553 55,15 % 
Partit Socialdemòcrata 5.397 34,80 % 
Andorra pel Canvi 1.040 6,71 % 
Verds d'Andorra 520 3,35 % 
TOTAL 15.510 100,00% 

Font: http://www.eleccions.ad/EG_2011/index.htm 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.eleccions.ad/EG_2011/index.htm
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(Als que no van votar a l’any 2011. N=90) 

19. Em podria dir per quin motiu no va votar en les passades eleccions generals? 

 
  Freqüències Percentatges 

Total 90 100 

Menor d'edat 28 31,1 

Encara no tenia la nacionalitat andorrana 18 20,0 

Estava fora del país 13 14,4 

No li interessa la política, no vol votar 9 10,0 

Descontent amb política, manca de confiança 4 4,4 

No li agradava cap partit ni els candidats 4 4,4 

No sap 3 3,3 

Problemes burocràtics, passaport caducat 2 2,2 

No va poder 1 1,1 

No en tenia ganes 1 1,1 

No sabia a qui votar, manca d'informació 1 1,1 

No se'n va recordar 1 1,1 

Perquè no pot votar tothom 1 1,1 

Motius de salut 1 1,1 

No vol contestar 1 1,1 

No contesta 2 2,2 

 

Entre els enquestats andorrans que no van anar a votar a les darreres eleccions generals, 

un 31% diuen que no van votar perquè eren menors d’edat, un 20% no van votar perquè 

en aquell moment encara no tenien la nacionalitat andorrana (l’estaven tramitant) i per 

tant no podien votar, i un 14% perquè estaven fora d’Andorra, mentre que un 10%, 

diuen que no els interessa la política o no volen votar, un 4% perquè estan descontents 

amb la política i un altre 4% perquè no els agradava cap partit ni els candidats. 

 

 

20. En aquestes passades eleccions, els candidats van anar a casa seva per explicar 

el seu programa electoral (li fan ver el porta a porta)? 

 
  Freqüències Percentatges 

Total 406 100 

Sí 147 36,2 

No 249 61,3 

No contesta 10 2,5 

 

Un 36% dels enquestats andorrans diuen que els polítics van passar per casa seva per 

explicar el programa electoral (porta a porta), mentre que un 61% diuen que no van 

passar. 
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21. Li agrada aquest sistema per rebre informació dels partits i candidats? 

 
  Freqüències Percentatges 

Total 406 100 

Molt 33 8,1 

Bastant 88 21,7 

Poc 78 19,2 

Gens 178 43,8 

No contesta 29 7,1 

 

El 30% dels enquestats andorrans diuen que els agrada rebre informació dels partits i 

candidats a través d’aquest sistema de porta a porta, però la majoria (63%) diuen que no 

els agrada. 

 

Els que han dit “molt o bastant”. N=121 

 

22. Per quin motiu li agrada? 

 
  Freqüències Percentatges 

Total 121  

Conèixer personalment els candidats, es pot parlar amb ells, 
contacte directe 

49 40,5 

Es rep informació personalment, t'expliquen el  programa 27 22,3 

Més proper, més personal 17 14,0 

Es una tradició, un costum, sempre s'ha fet 12 9,9 

Comoditat per rebre informació 6 5,0 

Més confiança 4 3,3 

Està bé, m'agrada 4 3,3 

Altres 3 2,5 

No ho sap 1 0,8 

No contesta 1 0,8 

 

Entre els enquestats que els agrada el sistema porta a porta per presentar el programa 

electoral, un 40,5% diuen que els agrada perquè els permet conèixer els candidats i 

poden parlar amb ells, tenen un contacte directe, etc., un 22% els agrada perquè reben la 

informació personalment, els expliquen el programa, un 14% perquè és més proper i 

personal i un 10% perquè és una tradició que sempre s’ha fet així. 
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Els que han dit “poc o gens”. N=256 

 

23. Per quin motiu no li agrada? 
  Freqüències Percentatges 

Total 256 100 

No és necessari, hi ha altres mitjans per informar-se 53 20,7 

Molesten a casa, envaeixen la intimitat 42 16,4 

No m'agrada que vinguin a casa 26 10,2 

No compleixen el que diuen, diuen mentides 22 8,6 

Intimidatori, et pots sentir obligat, coaccionat, forçat 21 8,2 

Actualment no té sentit, és antiquat, obsolet 19 7,4 

Només vénen per interès, només busquen el vot 18 7,0 

No va bé les hores que vénen, no els pots atendre 9 3,5 

És incòmode, forçat 7 2,7 

Millor reunir-se a altres llocs 6 2,3 

Pèrdua de temps 6 2,3 

No m'agrada com actuen els polítics, no hi crec, no són 
seriosos 

4 1,6 

Influeix, et compromet 4 1,6 

Corrupció, favors 4 1,6 

No ho sap 4 1,6 

La gent no obre la porta, no els deixo entrar 3 1,2 

Ja tinc les idees clares, no canviaré 3 1,2 

M'és igual 3 1,2 

És una manera de comprar el vot 3 1,2 

Altres 3 1,2 

No és eficient 2 0,8 

Vull estar tranquil 2 0,8 

Només vénen alguns, han de venir tots o cap 2 0,8 

No m'interessa 2 0,8 

No es pot explicar tot en poc temps 2 0,8 

No els conec 2 0,8 

S'han de preocupar tot l'any, 
no uns dies puntuals 

2 0,8 

Són pesats, insistents 2 0,8 

La gent ha de ser lliure 1 0,4 

Experiència negativa 1 0,4 

Més participació, debats 1 0,4 

No contesta 1 0,4 

Entre les persones que no els agrada el porta a porta, un 21% creuen que no és 

necessari, que hi ha altres mitjans per informar-se del programa electoral, un 16% 

consideren que els molesten a casa, que envaeixen la seva intimitat i un 10% només 

diuen que no els agrada que vinguin a casa. Prop d’un 9% diuen que els polítics 

prometen coses i després no ho compleixen, que menteixen, i un 8% troben que aquest 

sistema és intimidatori, que es poden sentir forçats o coaccionats, mentre que un 7% 

pensen que actualment no té sentit, que és un sistema antiquat i obsolet, i un altre 7% 

diuen que només vénen per interès, busquen el vot. 
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24. A quin partit votaria si ara es celebressin eleccions generals?  

Espontània. NOMÉS UNA RESPOSTA 

 

2014 

 
  Freqüències Percentatges % sobre vot decidit 

Total 406 100 N=126* 

Demòcrates per Andorra (DA) 67 16,5 53,2 

Partit Socialdemòcrata (PS) 37 9,1 29,4 

Socialdemocràcia i Progrés (SDP) 10 2,5 7,9 

Verds d'Andorra 3 0,7 2,4 

Partit Liberal 3 0,7 2,4 

Andorra pel Canvi (ApC) 2 0,5 1,6 

AD800 1 0,2 0,8 

Altres 3 0,7 2,4 

No anirà a votar 27 6,7  

No sap a quin votar 143 35,2  

Blanc 43 10,6  

No ho vol dir 67 16,5  

* El % sobre vot decidit es calcula sobre els enquestats que han manifestat a quin partit pensen votar. 

 

En relació amb la intenció de vot, un 16,5% dels enquestats de nacionalitat andorrana 

diuen que si en aquest moment se celebressin eleccions generals votarien a Demòcrates 

per Andorra a la llista nacional, un 9% al Partit Socialdemòcrata, un 2,5% afirmen que 

votarien a Socialdemocràcia i Progrés, i menys de l’1% als Verds d’Andorra, a Andorra 

pel Canvi i Partit Liberal.  

 

D’altra banda, gairebé un 7% han manifestat que no tenen la intenció de votar, un 35% 

que no tenen decidit el vot, un 11% que votaran en blanc i un 16% que no s’han 

manifestat.  

 

 

2013 

LLISTA NACIONAL 
 Freqüències Percentatges % sobre vot decidit 

Total 407 100 N=110 

Demòcrates per Andorra (DA) 65 16,0 59,1 

Partit Socialdemòcrata (PS) 29 7,1 26,4 

Socialdemocràcia i progrés 6 1,5 5,5 

Verds d'Andorra 4 1,0 3,6 

Andorra pel Canvi (Apc) 3 0,7 2,7 

Altres (independents, grups parroquials) 3 0,7 2,7 

En blanc 46 11,3  

No aniria a votar 21 5,2  

No contesta 230 56,5  
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3. RESULTATS POBLACIÓ NO ANDORRANA 
 

1. Em podria dir si a vostè la política li interessa molt, bastant, poc o gens? 

 

 

2014 
 Freqüències Percentatges 

Total 401 100 

Molt 18 4,5 

Bastant 104 25,9 

Poc 158 39,4 

Gens 121 30,2 

 

 
Aproximadament un 70% dels enquestats no andorrans diuen que s’interessen poc o 

gens per la política, per un 30% que s’interessen molt o bastant.  

 

2013 
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2. Com qualificaria la situació política general d’Andorra actualment? 

2014 
 Freqüències Percentatges 

Total 401 100 

Molt bona 2 0,5 

Bona 54 13,5 

Regular 209 52,1 

Dolenta 58 14,5 

Molt dolenta 24 6,0 

Ns/nc 54 13,5 

 
Un 52% dels enquestats no andorrans pensen que la situació política d’Andorra és 

regular, un 20,5% la consideren dolenta o molt dolenta, i un 14% bona o molt bona, 

mentre que un 13,5% no han contestat.  

 

2013 
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3.  És vostè membre de les següents organitzacions?  

 

 
Percentatges Sí, membre inactiu Sí, membre actiu No 

Associació esportiva 2,2 6,5 91,3 

Associació cultural 1,2 2,5 96,3 

Art, música o organització educativa 0,7 4,2 95,0 

Sindicat 0,7 1,5 97,8 

Partit polític 0,7 0,2 99,0 

Organització mediambiental 0,7 1,0 98,3 

Associació de professionals 1,2 1,7 97,0 

Organització humanitària o caritativa 4,5 3,2 92,3 

Altres. Quines? 1,0 1,0 98,0 

 

 

Agrupant les persones que són membres actius i inactius d’alguna organització, entre els 

enquestats no andorrans prop d’un 9% són membres d’una associació esportiva, i un 8% 

d’una organització humanitària o caritativa, un 5% pertanyen a una organització d’art, 

música o educativa, un 4% a una associació cultural i un 3% són membres d’una 

associació de professionals, mentre que un 2% pertanyen a un sindicat, un altre 2% a 

una organització mediambiental, i un 1% a un partit polític. També un 2% són membres 

d’altres organitzacions. 
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3.1 Associació esportiva 
 Freqüències Percentatges 

Total 401 100 

Sí, membre inactiu 9 2,2 

Sí, membre actiu 26 6,5 

No 366 91,3 

 

3.2 Associació cultural 

 
 Freqüències Percentatges 

Total 401 100 

Sí, membre inactiu 5 1,2 

Sí, membre actiu 10 2,5 

No 386 96,3 

 

3.3 Art, música o organització educativa 

 
 Freqüències Percentatges 

Total 401 100 

Sí, membre inactiu 3 0,7 

Sí, membre actiu 17 4,2 

No 381 95,0 

 

3.4 Sindicat 

 
 Freqüències Percentatges 

Total 401 100 

Sí, membre inactiu 3 0,7 

Sí, membre actiu 6 1,5 

No 392 97,8 

 

3.5. Partit polític 

 
 Freqüències Percentatges 

Total 401 100 

Sí, membre inactiu 3 0,7 

Sí, membre actiu 1 0,2 

No 397 99,0 

 

 

3.6 Organització mediambiental 

 
 Freqüències Percentatges 

Total 401 100 

Sí, membre inactiu 3 0,7 

Sí, membre actiu 4 1,0 

No 394 98,3 
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3.7 Associació de professionals 

 
 Freqüències Percentatges 

Total 401 100 

Sí, membre inactiu 5 1,2 

Sí, membre actiu 7 1,7 

No 389 97,0 

 
 

3.8 Organització humanitària o caritativa 

 
 Freqüències Percentatges 

Total 401 100 

Sí, membre inactiu 18 4,5 

Sí, membre actiu 13 3,2 

No 370 92,3 

 

 

3.9 Altres 

 
 Freqüències Percentatges 

Total 401 100 

Sí, membre inactiu 4 1,0 

Sí, membre actiu 4 1,0 

No 393 98,0 

 

Quines? 

 
 Freqüències Percentatges 

Total 8 100 

Jubilats 3 37,5 

Protecció Animals 2 25,0 

Associació ciències 1 12,5 

SEPSI Associació fotografia imatge Espanya 1 12,5 

TDA 1 12,5 
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4. Està vostè molt, bastant, poc o gens satisfet/a amb el funcionament de la 

democràcia a Andorra? 

 

2014 

 
 Freqüències Percentatges 

Total 401 100 

Molt satisfet/a 20 5,0 

Bastant satisfet/a 161 40,1 

Poc satisfet/a 152 37,9 

Gens satisfet/a 25 6,2 

No ho sap 43 10,7 

 
Un 45% dels enquestats no andorrans estan molt o bastant satisfets amb el funcionament 

de la democràcia a Andorra, mentre que un 44% estan poc o gens satisfets i un 11% no 

han contestat. 

 

2013 
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5.Quin grau de confiança té vostè en les següents institucions fonamentals per al 

funcionament de la democràcia a Andorra?  

 

Escala entre 0 (cap confiança) i 10 (molta confiança) 

 

 

2014 

Total Casos Mitjana Desviació 

Coprínceps 371 5,075 2,463 

Consell General 367 5,888 1,942 

Govern 383 5,748 2,258 

Comuns 384 6,089 2,334 

Administració de Justícia  358 5,943 2,196 

Tribunal constitucional 329 6,143 2,074 

Partits polítics  363 4,397 2,282 

 

En relació amb la confiança en les diferents institucions andorranes, els enquestats no 

andorrans donen una puntuació mitjana més alta al Tribunal Constitucional (6,1) i els 

comuns (6,1), seguits de l’Administració de Justícia (5,9), el Consell General (5,9), el 

Govern (5,7), els Coprínceps (5,1) i els partits polítics (4,4). 

 

 

2013 
Total Casos Mitjana Desviació 

Coprínceps 344 4,744 2,553 

Consell General 330 5,915 2,024 

Govern 363 5,733 2,173 

Comuns 369 5,943 2,231 

Administració de Justícia  288 5,660 2,509 

Tribunal constitucional 246 5,992 2,149 

Partits polítics  314 4,287 2,346 
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6. En conjunt, posi nota, si us plau, al grau de confiança que li mereixen els polítics 

andorrans en una escala del 0 al 10, on 0 és cap confiança i 10 és molta confiança. 

 

2014 

 
 Freqüències Percentatges 

Total 401 100 

Casos vàlids 353 88,0 

No contesta 48 12,0 

      

Mitjana 4,715   

Desviació 2,303   

 

Els enquestats no andorrans puntuen la confiança respecte els polítics andorrans amb un 

4,7 de mitjana, 

 

 

2013 
 Freqüències Percentatges 

Total 406 100 

Casos vàlids 307 85,9 

No contesta 99 14,1 

      

Mitjana 5,140   

Desviació 2,238   
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7. En general, en una escala del 0 (molt dolenta) al 10 (molt bona), com qualificaria 

la gestió que ha fet el Govern des de les darreres eleccions d’abril 2011? 

 
 Freqüències Percentatges 

Total 401 100 

Casos vàlids 312 77,8 

No contesta 89 22,2 

      

Mitjana 5,165   

Desviació 2,241  

 
 Freqüències Percentatges 

Total 89 100 

No sap que dir 78 87,6 

No vol contestar 11 12,4 

 

Entre els enquestats de nacionalitat no andorrana, la gestió del Govern des de les 

eleccions del 2011 obté una puntuació mitjana de 5,2. 

 

 

2013 
 Freqüències Percentatges 

Total 406 100 

Casos vàlids 325 80,0 

No contesta 81 20,0 

      

Mitjana 5,454   

Desviació 2,045   
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8. I en general, com qualificaria l’actuació política de l’oposició al Consell en una 

escala del 0 (molt dolenta) al 10 (molt bona) des de les darreres eleccions d’abril 

del 2011?  

 

 

Oposició Partit Socialdemòcrata 

 
 Freqüències Percentatges 

Total 401 100 

Casos vàlids 261 65,1 

No contesta 140 34,9 

      

Mitjana 4,810   

Desviació 1,977   

 

 
 Freqüències Percentatges 

Total 140 100 

No sap que dir 127 90,7 

No vol contestar 13 9,3 

 

 

Pel que fa a l’actuació política de l’oposició al Consell per part del Partit 

Socialdemòcrata els enquestat no andorrans la valoren amb una puntuació mitjana de 

4,8. 

 
 
 

Valoració Partit Socialdemòcrata. 2013 
 

 Freqüències Percentatges 

Total 406 100 

Casos vàlids 288 70,9 

No contesta 118 29,1 

      

Mitjana 4,944   

Desviació 2,276   
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Oposició Socialdemocràcia i Progrés 

 
 Freqüències Percentatges 

Total 401 100 

Casos vàlids 249 62,1 

No contesta 152 37,9 

      

Mitjana 4,725   

Desviació 2,001   

 

 Freqüències Percentatges 

Total 152 100 

No sap que dir 134 88,2 

No vol contestar 17 11,2 

No contesta 1 0,7 

 
 

L’actuació política de l’oposició al Consell per part del Partit Socialdemocràcia i 

Progrés és valorada amb una puntuació mitjana de 4,7 entre els enquestats no andorrans. 
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9. A continuació li citaré els noms dels líders polítics dels partits representats al 

Consell General d’Andorra, i li agrairia que indiqui per cadascun d’ells si sap qui 

és i quina valoració fa de la seva actuació política, puntuant-los entre 0 (el valora 

molt malament) i 10 (el valora molt bé).  

 

CONEIXEMENT  

 

2014 

 

 
 

2013 
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VALORACIÓ  MITJANA 

 

 

 

2014 

 

 
 

 

 

 

2013 
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9.1. Jaume Bartumeu 

 

Sap qui és 

 
 Freqüències Percentatges 

Total 401 100 

Sí 365 91,0 

No 36 9,0 

 

Valoració 

 
 Freqüències Percentatges 

Total 365 100 

Casos vàlids 322 88,2 

No contesta 43 11,8 

      

Mitjana 6,071   

Desviació 2,067   

 

Un 91% dels enquestats no andorrans saben qui és Jaume Bartumeu, i la valoració 

mitjana de la seva actuació política és de 6,07. 

 

En l’enquesta de l’any 2013 un 93% dels enquestats no andorrans van dir que coneixien 

Jaume Bartumeu i la valoració mitjana era d’un 5,94.  
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9.2. Pere López 

 

Sap qui és 

 
 Freqüències Percentatges 

Total 401 100 

Sí 165 41,1 

No 236 58,9 

 

 

Valoració 

 
 Freqüències Percentatges 

Total 165 100 

Casos vàlids 152 92,1 

No contesta 13 7,9 

      

Mitjana 5,230   

Desviació 1,751   

 

Un 41% dels enquestats no andorrans saben qui és Pere López, mentre que un 59% 

diuen que no el coneixen.  

 

Entre les persones que saben qui és Pere Lopez la valoració mitjana és de 5,23.  

 

En l’enquesta de l’any 2013 un 43% dels enquestats no andorrans coneixien Pere 

López, i la valoració mitjana era de 5,29.  
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9.3. Antoni Martí 

 

 

Sap qui és 

 
 Freqüències Percentatges 

Total 401 100 

Sí 349 87,0 

No 52 13,0 

 

Valoració 

 
 Freqüències Percentatges 

Total 349 100 

Casos vàlids 321 92,0 

No contesta 28 8,0 

      

Mitjana 5,888   

Desviació 2,192   

 

Un 87% dels enquestats no andorrans saben qui és Antoni Martí i el valoren amb una 

puntuació mitjana de 5,88. 

 

 

En l’enquesta de l’any 2013 un 92% dels enquestats no andorrans van dir que coneixien 

Antoni Martí, i la valoració mitjana era de 6,32.  
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10. Quan es parla de política normalment s’utilitzen les expressions esquerra i 

dreta. Vostè com es defineix: d’extrema esquerra, esquerra, centre esquerra, 

centre, centre dreta, dreta o extrema dreta? 

 

2014 
 Freqüències Percentatges 

Total 401 100 

Extrema esquerra 5 1,2 

Esquerra 63 15,7 

Centre esquerra 47 11,7 

Centre 80 20,0 

Centre dreta 38 9,5 

Dreta 38 9,5 

Extrema dreta 2 0,5 

Ns/nc 126 31,4 

Apolitico 2 0,5 

 

Un 20% dels enquestats no andorrans diuen que són de centre, un 16% es consideren 

d’esquerra, i un 12% de centre esquerra, mentre que un 9,5% es consideren de dreta i un 

altre 9,5% de centre dreta. Només un 1% es defineixen com d’extrema esquerra i un 

0,5% d’extrema dreta. Un 32% dels casos no han contestat. 

 

En l’enquesta política del 2013 un 24% dels enquestats no andorrans es consideraven 

d’esquerra, un 15,5% de centre i un 10% de centre esquerra; un 7% es consideraven de 

dreta i un 6% de centre dreta, mentre que menys d’un 1% es definien com d’extrema 

esquerra o d’extrema dreta, i un 35,5% no van contestar. 

 

2013 
 Freqüències Percentatges 

Total 406 100 

Extrema esquerra 1 0,2 

Esquerra 99 24,4 

Centre esquerra 41 10,1 

Centre 63 15,5 

Centre dreta 25 6,2 

Dreta 30 7,4 

Extrema dreta 3 0,7 

Ns/nc 144 35,5 
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11. Dels següents factors, quin seria el més important per vostè a l’hora de decidir 

el seu vot en les eleccions generals? I en les parroquials? 

  

Eleccions generals 

 
 Freqüències Percentatges 

Total 401 100 

El partit 44 11,0 

Els candidats 74 18,5 

El programa electoral 156 38,9 

La ideologia 84 20,9 

No contesta 43 10,7 

 

Un 39% dels enquestats no andorrans diuen que el més important a l’hora de decidir el 

seu vot en les eleccions generals seria el programa electoral, i un 21% la ideologia, 

mentre que per un 18,5% serien els candidats, i per a un 11% el partit. 

 

 

Eleccions parroquials  

 
 Freqüències Percentatges 

Total 401 100 

El partit 27 6,7 

Els candidats 117 29,2 

El programa electoral 156 38,9 

La ideologia 58 14,5 

No contesta 43 10,7 

 

Pel que fa a les eleccions parroquials, en primer lloc els enquestats no andorrans 

consideren més important el programa electoral (39%), i en segon lloc els candidats 

(29%). Un 14,5% decidiria més el seu vot segons la ideologia i un 7% segons el partit. 
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12. Em podria dir per quin partit sent més simpatia o quin considera més proper a 

les seves idees? 

Espontània (NO LLEGIR). NOMÉS UNA RESPOSTA 

 

2014  
 Freqüències Percentatges 

Total 401 100 

Partit Socialdemòcrata (PS) 77 19,2 

Demòcrates per Andorra (DA) 38 9,5 

Socialdemocràcia i Progrés (SDP) 12 3,0 

Verds d'Andorra 9 2,2 

Partit Liberal 7 1,7 

AD800 1 0,2 

Altres 7 1,7 

Cap 99 24,7 

No ho sap 123 30,7 

No vol contestar 28 7,0 

 

Un 19% dels enquestats no andorrans diuen que el partit pel qual senten més simpatia o 

consideren més proper a les seves idees és el Partit Socialdemòcrata i un 9,5% per 

Demòcrates per Andorra, mentre que un 3% se senten més propers a Socialdemocràcia i 

Progrés, un 2% als Verds d’Andorra, gairebé un 2% al Partit Liberal, i en menor 

proporció a altres formacions polítiques. Un 25% diuen que no senten simpatia per cap 

partit, un 31% no ho saben i un 7% no han volgut contestar. 

 

 

2013 
 Freqüències Percentatges 

Total 406 100 

Partit Socialdemòcrata (PS) 77 19,0 

Demòcrates per Andorra (DA) 58 14,3 

Verds d'Andorra 13 3,2 

Partit Liberal 7 1,7 

Andorra pel Canvi (Apc) 4 1,0 

Socialdemocràcia i progrés 3 0,7 

Altres 4 1,0 

Cap 133 32,8 

NS 107 26,4 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

54 

 

RESULTATS POBLACIÓ NO ANDORRANA 

 

  
Partit pel qual sent més simpatia o considera més proper segons posició en l’escala 

ideològica 

 

% Verticals   
Extrema 
esquerra 

Esquerra 
Centre 
esquerra 

Centre 
Centre 
dreta 

Dreta 
Extrema 
dreta 

Ns/nc Apolitico 

Total 401 5 63 47 80 38 38 2 126 2 

Partit Socialdemòcrata (PS) 19,2 0,0 42,9 40,4 17,5 7,9 7,9 50,0 7,9 0,0 

Demòcrates per Andorra (DA) 9,5 0,0 3,2 8,5 10,0 34,2 23,7 0,0 1,6 0,0 

Socialdemocràcia i Progrés 
(SDP) 

3,0 0,0 1,6 6,4 6,3 0,0 2,6 0,0 1,6 0,0 

Verds d'Andorra 2,2 20,0 4,8 4,3 0,0 0,0 2,6 0,0 1,6 0,0 

Partit Liberal 1,7 0,0 0,0 4,3 2,5 0,0 2,6 0,0 1,6 0,0 

AD800 0,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,8 0,0 

Altres 1,7 40,0 1,6 0,0 2,5 0,0 0,0 0,0 1,6 0,0 

Cap 24,7 20,0 14,3 14,9 30,0 26,3 15,8 0,0 32,5 50,0 

No ho sap 30,7 20,0 25,4 17,0 25,0 21,1 36,8 0,0 44,4 0,0 

No vol contestar 7,0 0,0 6,3 4,3 6,3 10,5 7,9 50,0 6,3 50,0 

 

13. I si ara se celebressin eleccions generals quin partit o coalició creu vostè que 

guanyaria? 

 
 Freqüències Percentatges 

Total 401 100 

Demòcrates per Andorra (DA) 114 28,4 

Partit Socialdemòcrata (PS) 28 7,0 

Socialdemocràcia i Progrés (SDP) 9 2,2 

Partit Liberal 3 0,7 

Altres: 1 0,2 

Cap 11 2,7 

No ho sap 214 53,4 

No vol contestar 21 5,2 

 

Un 28% dels enquestats no andorrans creuen que si ara se celebressin eleccions generals 

guanyaria DA, un 7% creuen que guanyaria el PS i un 2% SDP,  però destaca que un 

53% diuen que no ho saben. Entre els que han dit quin partit creuen que guanyaria, la 

majoria pensen que no guanyaria per majoria absoluta. 

 

14. (si ha dit quin partit creu que guanyaria) Pensa que aquest partit guanyarà per 

majoria absoluta?  

 
% Horitzontals   Sí No No contesta 

Total 155 20,0 66,5 13,5 

Demòcrates per Andorra (DA) 114 19,3 64,9 15,8 

Partit Socialdemòcrata (PS) 28 25,0 75,0 0,0 

Socialdemocràcia i Progrés (SDP) 9 0,0 77,8 22,2 

Partit Liberal 3 66,7 33,3 0,0 

Altres: 1 0,0 0,0 100,0 
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15. A quina parròquia viu? 

 
 Freqüències Percentatges 

Total 401 100 

Canillo 16 4,0 

Encamp 46 11,5 

Ordino 26 6,5 

La Massana 55 13,7 

Andorra la Vella 129 32,2 

Sant Julià de Lòria 47 11,7 

Escaldes-Engordany 82 20,4 

 

 

 

17. Anys de residència 

 
 Freqüències Percentatges 

Total 401 100 

Menys de 10 anys 61 15,2 

10-19 anys 94 23,4 

20 anys o més 245 61,1 

No contesta 1 0,2 

 

 

18. Votaria a les eleccions andorranes si pogués?  

 
  Freqüències Percentatges 

Total 401 100 

Sí 307 76,6 

No 61 15,2 

No contesta 33 8,2 

 

La majoria dels enquestats no andorrans (77%) diuen que votarien a les eleccions 

andorranes si poguessin, davant un 15% que no votarien i un 8% que no contesten. 

 

L’any 2013, un 80% dels enquestats no andorrans van dir que votarien a les eleccions 

andorranes si poguessin, per un 13% que no votarien i un 7% que no van respondre la 

pregunta 

 

2013 
 Freqüències Percentatges 

Total 406 100 

Sí 325 80,0 

No 51 12,6 

Ns/Nc 30 7,4 
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19. Per què sí? 
 Freqüències Percentatges 

Total 307 100 

Per poder decidir, per participar, donar la seva opinió 82 26,7 

Viu a Andorra, es considera d'aquí 76 24,8 

És un dret ciutadà, hauria de tenir els mateixos drets 45 14,7 

Per millorar el país  26 8,5 

Decidir el futur del país, canviar coses 23 7,5 

Per estar integrat, implicar-se més 21 6,8 

És una obligació, deure de ciutadà 12 3,9 

Aportar alguna cosa, colaborar amb el país, ajudar 12 3,9 

És important votar, quanta més gent voti millor 9 2,9 

Li interessa la política, li agradaria votar 8 2,6 

Per votar el partit que el representa més, en què confia  7 2,3 

Compromís social, defensar els drets 5 1,6 

Tindria més interés per la política andorrana, s'informaria més 4 1,3 

Participar en democràcia 4 1,3 

Pel futur dels seus fills 3 1,0 

Principalment al Comú 3 1,0 

Si tingués la doble nacionalitat, no vol renunciar a la nacionalitat 3 1,0 

Decisions que l'afecten 2 0,7 

Sentir-se representat 1 0,3 

Votar com a resident 1 0,3 

No ho sap 11 3,6 

Altres 4 1,3 

 

Un 27% dels enquestats no andorrans que diuen que votarien a les eleccions andorranes 

si poguessin diuen que ho farien per poder decidir, participar o donar la seva opinió, i 

un 25% diuen que votarien perquè viuen a Andorra, es consideren d’aquí. Un 15% 

consideren que votar és un dret dels ciutadans, que haurien de tenir els mateixos drets, 

un 8,5% votarien perquè volen millorar el país amb el seu vot, i un 7,5% per decidir el 

futur del país i canviar coses, mentre que un 7% votarien per sentir-se més integrats, 

implicar-se més en la vida del país. 

 

20. Per què no? 
 Freqüències Percentatges 

Total 61 100 

No li interessa, no li agrada la política 33 54,1 

Està decebut, no creu en el sistema, no confia en els polítics 6 9,8 

Per la edat, és massa gran 6 9,8 

No coneix la política andorrana, no hi entén, falta informació 6 9,8 

No vota mai, no vol votar 2 3,3 

No tenen el dret, després de tants anys no vol  2 3,3 

No vol renunciar a la nacionalitat 1 1,6 

No sabria a qui votar, no li agrada cap partit 1 1,6 

No és el meu país 1 1,6 

No sap, no contesta 3 4,9 

Altres 3 4,9 

RESULTATS POBLACIÓ NO ANDORRANA 
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Entre els enquestats no andorrans que no votarien a les eleccions d’Andorra, més de la 

meitat dels casos (54%) diuen que no votarien perquè no els interessa o no els agrada la 

política, un 10% perquè estan decebuts, no creuen en el sistema o no confien en els 

polítics, un altre 10% per la seva edat, diuen que són massa grans, i també un 10% 

diuen que no coneixen la política andorrana, que no hi entenen o els falta informació. 

 

(Només a les persones que anirien a votar. N=307) 

21. A quin partit votaria, si pogués votar i si ara se celebressin eleccions generals? 

 

2014 
  Freqüències Percentatges 

Total 307 100 

Partit Socialdemòcrata (PS) 71 23,1 

Demòcrates per Andorra (DA) 44 14,3 

Socialdemocràcia i Progrés (SDP) 13 4,2 

Verds d'Andorra 6 2,0 

Partit Liberal 6 2,0 

AD800 1 0,3 

Altres: 4 1,3 

Blanc 11 3,6 

No ho sap 120 39,1 

No vol contestar 31 10,1 

 

Un 23% dels enquestats no andorrans diuen que si poguessin votar a les eleccions 

andorranes votarien al PS, un 14% a DA, i un 4% a SDP, mentre que un 2% votarien als 

Verds i un altre 2% al Partit Liberal. Un 39% no ho saben i un 10% no ha volgut 

contestar la pregunta. 

 

 

2013 
 Freqüències Percentatges 

Total 325 100 

Partit Socialdemòcrata (PS) 60 18,5 

Demòcrates per Andorra (DA) 52 16,0 

Verds d'Andorra 10 3,1 

Andorra pel Canvi (Apc) 2 0,6 

Socialdemocràcia i progrés 1 0,3 

Altres 12 3,7 

En blanc 5 1,5 

No ho recorda 2 0,6 

No contesta 181 55,7 

 

L’any 2013, un 18,5% dels enquestats no andorrans van dir que si poguessin votar a les 

eleccions andorranes votarien al PS i un 16% a DA, però la majoria (56%) no van 

contestar. 
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RESULTATS POBLACIÓ NO ANDORRANA 

 
 

 

22. Ha votat a les darreres eleccions del seu país? 

 
 Freqüències Percentatges 

Total 401 100 

Sí 159 39,7 

No 240 59,9 

No contesta 2 0,5 

 

Un 40% dels enquestats no andorrans diuen que van votar en les darreres eleccions del 

seu país, mentre que un 60% no van votar. 


